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1. HYRJE

Masterplanit t& Ndrigimit t& Qytetit Berat pércakton udhézimet pér hartimin e ndrig¢imit
publik dhe planifikon ndérhyrjet né sistemet ekzistuese né pérputhje me dispozitat ligjore.
Ndrigimi publik éshté padyshim njé nga ato investime t& cilat mund t& pérmirésojné pamjen
natén dhe nje cilesi mé t€ miré t& jetés pér komunitetin.

Ndricimi i miré né sheshet, rrugét e rrugicat e qytetit,shihet si faktor jashtézakonisht i

réndésishém pér funksionimin e infrastrukturés sé ploté.

2. OBJEKTIVAT

Objektivi kryesor i kétij projekti &shté realizimi i njé projekti inxhinierik t&€ detajuar me qéllim
futjen e teknologjisé LED pér kété rrugé, bazuar kjo né standartet shqiptare dhe né harmoni me

standartet europiane.
2.1 Objektivat specifike té projektit:

1. Té& rinovojé dhe t& modernizojé rrugén e pérzgjedhur duke futur teknologjité EE LED.duke
ofruar kété shérbim té réndésishém bashkiak me komoditet shumé mé t€ larté dhe né t€ nj€jtén
kohé eficent pér qytetarét e saj dhe turistét q& vizitojn€ Bashking.

2. Te promovohet teknologjia LED si teknologjia mé e fundit pér ndri¢imin e rrugéve dhe t&
futet né nivel bashkie menaxhimi i energjisé pér kété shérbim..

3. Té krijohen mundési punésimi pér popullatén né Bashki dhe t& kontribojné né zbukurimin e
qytetit pérmes ndértimit t& infrastrukturés dhe ambienteve t€ rrugéve te ndricuara né menyre

eficente dhe moderne.

3. QELLIMI

Sistemi i ndricimit publik shpesh kérkon marrjen e masave pér t€ reduktuar konsumin e
energjisé,pér t& shmangur shpenzimet e tepérta ,t€ cilat ndikojn& né ményré t& konsiderueshme né

buxhetin e Bashkisé.



Népérmjet investimit q€ do té kryhet ,duke shfrytézuar teknikat e sotme t&€ ndri¢imit dhe té

teknologjisé sé larté,éshté e mundur reduktimi i konsumit t€ energjisé sé sotme dhe shpenzimet e

mirémbajtjes pér ndrigim publik dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ ndri¢imit nété nj&jtén kohé.

4. PERFITIMET E PRITSHME

Projekti pér ndricimin ka pér qéllim realizimin e normavete CEI .

Pérfitimet e mundshme nga investimi né ndrigimin rrugor me llamba led do te jené:

Konsumi i ulét t& energjisé elektrike, i shogéruar me uljen e kostove t€  shpenzimeve pér

konsumin e energjisé elektrike.

Shpenzimet e mirémbajtjes té reduktuara, si rezultat i teknologjis¢ sé re moderne dhe t&
besueshme.

Cilési e ndricimit brenda normave t& kérkuara .

Rritja dhe siguria e trafikut dhe sigurisé sé kémbésoréve .

Pérmirésimi i siguris€ dhe cilésisé s€ jetesés.

Rritja e kénaqésisé tek komunitetit.

Racionalizimi i pérdorimit t& energjisé elektrike.

Pérmirésimi i shérbimeve publike.

Pérparésia e Mjedisit, mbrojtjen e natyrés me teknologji migésore ndaj mjedisit, reduktimin
e konsumit te energjisé dhe emisionet e CO2 ne atmosfere ,duke krijuar njé mjedis migésor dhe

mé té shéndetshém.

5. STANDARTET

Projekti éshté hartuar né pérputhje me t& gjitha normat dhe standardet pér projektim qé parashikon

legjislacioni Shqiptar né fuqi, duke paraqitur dhe prezantimin e standardeve t€ reja, pér pérafrimin

me normat e BE-s&, si dhe t& praktikave mé t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.

Eshté propozuar teknollogjia LED né ndricimin e rrugés s& bashku me te gjithe aksesoret e tjere,

qé né projektin e zbatimit t& parashikohen materiale dhe sisteme, q€ jané té pajisura me Certifikata

Evropiane t€ sistemeve dhe deklaratave t& konformitetit.

Aktualisht né projektimin e ndrigimit rrugor publik né Shqipéri ekziston standardi SSH EN 13201-

2:2015. Ky standard i referohet standardit evropian EN 13201-2.



STANDARDET SHQIPTARE DHE TE BE-s¢ Qi LIDHEN ME NDRICIMIN ERRUGEVE

Aktualisht né projektin e ndrigimit publik né Shqipéri ekziston standardi SSH EN 13201-2: 2015.
Ky standart i referohet Standardit Evropian EN 13201-2. Per rrugét me njé shpejtesi vozitjeje
mesatare dhe te larte, do te zbatohet ndri¢imi i ashtuquajtur i klases “M” (“M” pér “motorrizuar™)
dhe faktorét mé té réndésishem pér te percaktuar nivelin e ndri¢imit te nevojitur jan& ndri¢imi dhe
uniformiteti. Njé nivel ndri¢imi prej 2 cd/m 2 korrespondon me klasin mé té larté t€ ndri¢imit “M17
té pérkufizuar né normén EN 13201-2. Njé nivel ndri¢imi sipas M1 zakonisht konsiderohet si i
pershtatshém pér autostradat dhe rrugét me volum t& larté trafiku e shpejtési t& madhe. Tabela e
méposhtéme tregon kerkesat pér nivel ndrigimi dhe uniformitetin pér t€ gjithé klasat e ndrigimit
pér trafikun e motorrizuar,M1 (kerkesat mé t& larta) deri né M6 (kerkesat mé t& ulta) sic &shté

percaktuar né normén EN 13201-2:.

Klasat e ndri¢imit ,,M* (rrugé pér trafik te motorrizuar)

Klasi i Uniformiteti
Ndricimit Ndrigimi “L” [cd/m?] -
M1 2.00 0.40
M2 150 0.40
M3 1.00 0.40
M4 0.75 0.40
M5 0.50 0.35
M6 0.30 0.35

Parametrat pér perzgjedhjen e klasit qé nevojitet pér ndrigim jané percaktuar né Raportin Teknik CEN/TR
13201-1. Pér klasat-M, parametrat jané:

Shpejtesia e projektuar ose kufizimi i shpejtésisé.
Volumi i trafikut.

Pérbérja e trafikut.

Ndarja e karrexhatés.

Dendésia e kryqézimit .

Automjetet e parkuara.

Ndrigueshméria e ambientit.

Mundésia e udhétimit/1évizshmérisé.



Klasa e ndri¢imit derivohet duke pérzgjedhur vlerat e peshimit pér keto parametra sipas tabelés sé prezantuar
né Shtojcé dhe sipas ekuacionit t&¢ méposhtém:

Numri i klasés ndriguese M = 6 — shumén e vlerave t€ peshimit

Pér rrugét kémbésore / rezidenciale jané aplikuar rrugé t& ashtuquajtura té klasit “P” (“P” pér kémbesorét-
pedonale) dhe faktoré kryesoré pér vlerésimin e nivelit t& ndri¢imit jan€ mesatare dhe aplikohen vlerat
minimale t& ndri¢imit. Njé ndrigim prej 15 Ix korrespondon me klasin mé & larté t& ndrigimit “P17 t&
percaktuar né normén EN 13201-2.

Klasat “P” t& ndrigimit ( rrugé kémbésore/rezidenciale)

Klasa e Ndrigimi mesatar “E” [lux] Ndrig¢imi minimal “E” [lux]
ndrigimit

Pl 15.0 3.00

P2 10.0 2.00

F3 7.50 1.50

P4 5.00 1.00

Iy 3.00 0.60

P6 2.00 0.40

Pérséri, parametrat pér pérzgjedhjen e klasés s¢ ndrigimit & nevojitur jané percaktuar né Raportin Teknik
CEN/TR 13201-1. Pér klasét P, kéto parametra jané:

. Shpejtésia e udhétimit.

. Intensiteti i pérdorimit.

. Kompozimi i trafikut .

. Automjetet e parkuara .

. Ndrigueshméria e ambientit.

. Njohja e fytyrés sé personave.

Klasa e ndri¢imit derivohet duke pérzgjedhur vlerat e peshimit pér kéto parametra sipas tabelés s& paraqitur
né Shtojcé dhe sipas kétij ekuacioni:

Numri i klasés ndri¢uese P = 6 — Shumén e vlerave té peshimit



Norma pér ndrigimin rrugor EN 13201-2 s& bashku me Raportin Teknik CEN/TR 13201-1 & publikuar nga
Komiteti Evropian pér Standardizim japin udhézime se si t& zgjedhim nivelet e nevojshme t€ ndrigimit pér
lloje t& ndryshme rrugésh, p.sh. rrugé me shpejtési mesatare deri né t€ lart€ t€ vozitjes ose rrugé kémbésorésh.

Klasa e ndricimit te trotuarit-P2
Em [Ix] > 10.00, <15.00
Emin [Ix] > 2.00

Projekti elektrik merr parasysh aplikimin e teknologjive mé t& pérparuara pér t€ arritur konsum minimal t&
energjisé pér ndrigimin e rrugés népérmjet teknologjisé LED, sistemin e kontrollit dhe sistemin e tokézimit.
N& hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit t& projektit, jan& pérdorur programet e kérkuara kompjuterike,
si dhe jané marré parasysh dhe jané respektuar t€ gjitha kérkesat dokumentare sipas Ligjit “Planifikimin dhe
zhvillimin e Territorit” si dhe Rregullorja e Planifikimt dhe Zhvillimit t& Territorit dhe Legjislacioni n& fuqi.

6. ANALIZA E NDIKIMIT NE MJEDIS DHE MBROJTJA E MJEDISIT DHE
CESHTJET E SHENDETIT DHE SIGURISE

Pérfitimet Mjedisore si rezultat i instalimit t& ndricimit LED
Deficencat e sistemit aktual mund te adresohen nepermiet tre pikave te méposhtéme per ndrigimin EE:

e Kosto t& larta t& energjisé dhe mirémbajtjes.
e Nivele ndri¢imi (pjesérisht) t€ pamjaftueshme.
e Rrugé pa ndrigim.

Pér t'i adresuar kéto probleme, né kété kapitull jang parashikuar dhe analizuar keto masa té eficencés sé
energjise (Tabelat 1&5).

Tabela 1; Masa EE e futjes se teknologjise LED

Masa EE Pérmirésimi

Instalimi i ndriguesve te rinj me cilesi te larte LED ~ Nivel me i larte ndri¢imi, njétrajtshmeri me e mire,

si njé burim eficent drite kosto me te ulta energjie dhe mirembajtjeje



Tabela 2: Masa te tjera per mbeshtetjen e teknologjise LED

Masa shtesé

Zévendesimi i shtyllave

Instalimi i shtyllave t& reja ndérmjet shyllave

ekzistuese

Instalimi i kabinave t& reja me fotoqeliza t&

furnizimit me energji dhe i kabllove néntokésore

Zgjerimi i sistemit te ndrigimit t& rrugés

Materialet e rrezikshme qé duhen hequr:

Siguria — parandalimi i pjerrésimit apo rénies s&

shtyllave

Siguri dhe cilési mé& e miré ndri¢imi

(njétrajtshméria)

Siguri mé e miré e furnizimit me energji

Ndrigimi i rrugés pér qytetarét dhe turistét né zonat

aktualisht té erréta

lloji , sasia dhe vendndodhja e depozitimit

Materiale t& tilla pérfshijné: likuide pastruese, ngjyrues t& ndryshém, vajra dhe [€ndé djegése g€ do t&

pérdoren né motorrat me dizel pér gjenerim te energjise elektrike. Materialet mé & rrezikshém mund

t& jené lubrifikantét dhe tretésit e pérdorur pér géllime & ndryshme qe gjejne zbatim ne Ligjin No.

9537 date 18.05.2006 “Per Administrimin e Mbetjeve t& Rrezikshme” (i pérmiresuar me Ligj No. 9890

daté 20.03.2008). Madhésia e ndikimit edhe pse &shté dh&né minimale, masat mbrojtése zbatohen

zakonisht nga kontraktorét e ndértimit. Prandaj madhésia e ndikimit &shté parashikuar té jeté e

neglizhueshme (tabela 3).

Tabela 3.: Ndikimi i materialeve té rrezikshme dhe rreziqe té tjera té sigurisé

impaktit

Madhesia e Ndjeshméring e punétoréve né lidhje me materialet e rrezikshme dhe rreziget tjera té sigurisé

Neglizhueshém

Vogel Mesém Larté

Neglizhueshém | Neglizhueshém

Neglizhueshém | Neglizhueshém Neglizhueshém

I vogél Neglizhueshém Neglizhueshem | vogél voggél
I Mesém Neglizhueshém vogel Moderuar Moderuar
I larté vogél Moderuar madh madh

Emetimet e pluhurit dhe t& gazeve t& shkarkimeve jan€ njé pasojé e pashmagshme & vjen nga

pérdorimi i automjeteve pér ndértimin e ndricimin LED t€ rrugés Muzakajt. Megjithaté, pér shkak té



aférsisé sé kalimit té linjés sé transmetimit me rrugén nacionale dhe shmangies sé€ vendbanimeve
kryesore né pjesén tjetér té linjés sé transmetimit, ndjeshméria e banoréve lokalg, emetimet e rritura
t& pluhurave dhe gazeve t& shkarkimit vlerésohet & jeté t& neglizhueshme. Prandaj edhe ndikimi tek
banorét lokalé &shté vlerésuar té jeté i neglizhueshém (tabela 3). Volumi shumé i vogél materialeve
t& ndértimit do t& transportohet né vendet e punimeve me kamion t& medhenj, t¢ mesém dhe t& vegjél
sipas vendit dhe situatés, duke shkaktuar njé sasi gazesh djegese. Ekzistojné standarde t€ pérqéndrimit
t& emetimeve pér emetimet kryesore né ajér (CO, NOx, tymi, dhe HC), dhe automjetet ligjérisht duhet
t'i respektojné ato. Kéto limite jan& vendosur nga Ministria e Transportit s&¢ bashkume Ministring e
Mijedisit, duke marré né konsideraté moshén e automjeteve dhe tipet e tyre. Limitet evendosura né
Shqipéri jané té¢ ngjashme me ato t& vendeve Evropiane para dhjeté vjetésh (njé pérditésim i
kétyre normave pritet t& béhet rreth vitit 2013-201 5,

Tabela 4: Ndikimi i gazeve té djegjes

Madhesia e Impaktit | Ndjeshméria e banoréve lokalé né lidhje me pluhurin dhe gazrat ¢ djegjes
Neglizhueshem Vogel Mesem Madh

I Neglizhueshém Neglizhueshém Negliiﬁﬁeshém Neglizhueshém Neglizhueshém

1 Vogél Neglizhueshém Neglizhueshém Vogél Vogél

I Mesém Neglizhueshém Vogél Moderuar Moderuar

I Larté Vogél Moderuar Madh Madh

Kjo mund té minimizohet duke spérkatur me uje tokén e gérmuar né rastet kushteve té€ motit t& thaté.
Marrja e masave té pérshtatshme mbrojtése (p.sh. maska pluhuri) pér punétorét mund t& jeté e
nevojshme. Duke i zbatuar kéto masa, ndikimi i pluhurit dhe gazeve té& djegies tek punétorét do t&
jeté vetém i njé réndésie té vogél késhtu q¢ edhe shkalla e ndikimit do té jeté e ulét (tabela 5.). Sasia
e pluhurit gjaté transportimit t& materialeve mund t& minimizohet me mbulimin e kamionéve q¢
transportojné materialet inerte dhe duke i lagur materialet gjaté transportimit. Né piképamje t&
punétoréve né vendin e ndértimit, njé prodhim i pashmangshém pluhuri do t& ndodhé gjaté aktiviteteve

t& gérmimit.



Tabela 5: Ndikimi i emetimeve té Pluhurit

Madhésia e Impaktit Ndjeshméria e punétoreve né lidhje me pluhurin dhe gazrat e djegjes
Neglizhueshém Vogél Mesém Larté
I Neglizhueshém Neglizhueshém Neglizhueshém Neglizhueshém Neglizhueshém
I Vogél ; Neglizhueshém Neglizhueshém Vogél Vogél
I Mesém i Neglizhueshém Vogél Moderuar Moderuar
I Madh Vogél Moderuar Madh Madh

Zona e punés duhet té jeté e kufizuar né hapésirén e liré t&€ nevojshme né ményré rigoroze pér aktivitetet
e ndértimit (rrugét, themelet e shtyllave té tensionit). Lévizjet e automjeteve dhe ruajtja e materialeve
t& ndértimit dhe hedhja jashté koridorit e mbeturinave t& ndértimit duhet t&¢ parandalohet. Me kéto
masa, ndikimi né florén dhe faunén mund t& zbutet né ményré & konsiderueshme apo edheté shmanget

gati téresisht.

Kushtet e Kornizés EHS ( Mjedis - Shéndet — Siguri né puné gjaté ndértimit dhe né operim t& linjés
ndricuese )

Ky tregues verifikon pérputhjen e pasojave direkte dhe indirekte t& veprés gjate shfrytezimit te saj
me standartet dhe kriteret per mbrojtjen nga rreziqet duke pare shendetin human pér periudhén e

tanishme, te mevonshme dhe afatgjate. Analizat paraqiten nepermjet:

o Identifikimin e rrezigeve eko-toksikologjike (ashtu dhe kronike, me karakter te ndryshueshem dhe
te pandryshueshem) duke ju referuar normave nacionale, komunitare dhe nderkombetare dhe
percaktimi i faktoreve relative te nderhyrjes.

e Pérshkrimit t& faktit t& ndotjeve te konsiderueshme pércaktuar pérmes studimit t& sistemit
ambiental ne shqyrtim, te proceseve te mbledhjes, shpendarjes, transformimit dhe degradimit te
mbetjeve ushgimore.

e Percaktimit te karaketeristikave nga pikpamja e shéndetit human t& mjedisit dhe t€ komunitetit n&
gjendjen e sotme para aktualizimit € projektit,

e Identifikimit dhe klasifikimit & rreziqeve me tregues pér shendetin publik nga mikroorganizmat
patogjene, nga substancat kimike dhe perberesit ¢ natyres biologjike, té& cilésis¢ s€ energjis€, t&
zhurmave, vibracioneve, radiacioneve jonizues dhe jo jonizues q& kan€ t&€ b&jné me veprén.

e Konsideratave eventuale t& grupeve te individéve né ményré t€ veganté, kombinuar me paraqitjen



eventuale né shumé faktore té rrezikut.

Ndértimi i rrugés me ndricim LED do t& jeté nj¢ burim i pérkohshém punésimi gjaté gjithé
periudhés s& ndértimit, si pér fuqi punétore t& kualifikuar ashtu dhe per t€ pakualifikuar. Ky ndikim do
té jeté pozitiv nga natyra pér banorét vendas t& cilét do t& pérfitojné kryesisht né dy ményra:
[ Krijimin e drejtpérdrejté té vendeve t& punés, sidomos t& punétoréve té pakualifikuar q€ do t&
pérfagésojné pjesén mé t& madhe t& fuqisé punétore t& projektit dhe t& cilét do t€ vijne prej

burimeve humanitare lokale.

0 Pérfitime indirekte pér biznesin vendas, pasi kontraktuesit do t& shpenzojné para pér materialet

e ndértimit dhe t& shérbimeve hotelierike, etj.

7. DOKUMENTACIONI DHE REFERENCAT BAZE TE PROJEKTIT

7.1 Rregullat dhe standartet referuese

Me impiante t& ndrigimit publik nénkuptojmé t& gjith¢ impiantet q&€ kan€ si géllim ndri¢imin e rrugéve
publike, trotuaréve, zonave t& gjelbérta, shesheve, fasada , galerive, nénkalime etj., kétu e né vazhdim
referuar si, "Impiante".

Me "impiante sinjalizuese ndriguese” nénkuptojmé t& gjithé impiantet ndrigues q¢ mund t€ furnizohen nga
rrjeti i ndrigimit publik ose me furnizim t& pavarur, qéllimi i t& ciléve &shté siguria e trafikut (p.sh.
paralajmérimet fleshuese, treguesit e ndriguar t€ ishujve té trafikut, portalet ndrigues pét kémbésorét, sistemet
sekuenciale pér kthesa ose segmente rrugore té rrezikshme, etj.)

Do t& quhen né vijim, shkurt "Zbatuesi" gjithé subjektet, Kompanité Private ose Organet Publike, q& zbatojné
punimet pér ndértimin e impianteve.

Administrate Bashkiake qé ka né pronési impiantet, kétu e né vijim do t& quhet shkurt "Administrata™.
Sektori i Sigurisé dhe Sinjalistikés Rrugore prané Adminstratés Bashkiake, sektor i cili éshté pérgjegjés pér
menaxhimi miréfunksionimin, mirémbajtjen dhe riparimet e impianteve t& ndrigimit kétu e né€ vijim do t&
quhet shkurt, "Menaxhuesi".

"Lidhja e re" pércaktohet si lidhje me rrjetin e furnizimit me energji elektrike sipas kushteve dhe kritereve
té pércaktuar nga ERE.

"Marrja né dorézim" pérkufizohet si kalimi i punimeve t€ pérfundura t& ndértim-montimit nga Zbatuesi tek
Administrata e cila do t& pasohet menjéheré nga dorézimi tek Menaxhuesi (Sektori i Siguris¢ dhe
Sinjalistikés Rrugore prané Adminstratés Bashkiake.

Kjo rregullore ka né fokus kontrollin dhe disiplinimin e punimeve pér ndértimin e impianteve t& ndri¢imit
publik. Pérveg kritererve dhe udhézimeve t& parashikuara nga kjo rregullore, t& gjitha impiantet elektrike dhe
ndihmése duhet t& projektohen dhe té zbatohen né pérputhje me t& gjitha ligjet dhe normat né fuqi pér kété
temé&, dhe né veganti:

Ligj Nr.10431, daté& 09.06 — Pér mbrojtjen e mjedisit;

Ligj Nr.9290, daté 7.10 — Pér produktet e ndértimit ;

Ligj Nr. 124-2015 — Pér eficencén e energjis¢;

Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 124_2015 pér efigéncén e energjisé;

Ligj Nr.8464, daté 11.3.1999 — Pér standardizimin;

Ligj Nr.43/2015 — Mbi sektorin e energjise elektrike;

Vendim Nr. 482, daté 17.6.2020 — Pér miratimin e rregullés teknike “pér kushtet teknike dhe
garantimin e sigurisé sé linjave elektrike me tension t€ larté mbi 1 kV”;

53

%

/7
.0

R/
0‘0 *,

3

*

R/
o0

X3

s

7
.0

*,



53

4

X3

9

R/
0.0

3

A

X3

A

X3

A

/
.0

*,

X3

¢

7/
X4

L)

R/ R/
0‘0 0‘0

53

RS

X3

A

‘0

X3

*8

*,
**

53

*

e

A5

R/
o

/7
0‘0

53

%

X3

A

/
£ 4

X3

*8

\/
%

R/
X4

*,

0’0

ERE Kodi i Matjes — Vendim Nr.101, date 26.08.2008;

ERE Vendimin Nr.166, daté 10.10.2016 - Rregullore pér lidhjet e reja né sistemin e shpérndarjes ;
Rregullorja e sigurimit dhe shfrytézimit teknik pér impiantet, pajisjet dhe instalimet elektrike, 1977;
KTP 14-78 — Kritere projektimi. Instalimet e ndri¢imit né€ veprat ekonomiko-shogérore ;

KTP 16-78 — Kritere projektimi. Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike;

KTP 15-78 — Kcritere projektimi. Instalimet elektrike né mjediset me rrezik zjarri;

SSH EN 60446 - Identifikimi i ngjyrave t&é pércjellésve;

CEI 11-4: Realizimi i i linjave elektrike ajrore t€ jashtme;

CEI 11-17: Impiantet e prodhimit, transportit dhe shpérndarjes s¢ energjisé elektrike. Linjat e
kabujve;

SSH EN 60439-1 — Kuadrot elektrik né tensionit t& ulét — Rregulla t& pérgjithshme;

SSH EN 60439-2 — Kuadrot e fuqisé;

SSH EN 60439-3 — Kudrot fundor t&€ shpérndarjes;

SSH EN 60439-5 — Kuadrot shpérndarés té fuqis€;

SSH HD 60364-5-559:2012/A11:2017 — Instalime elektrike t& tensionit t&€ ulét - Pjesa 5-559:
Pérzgjedhja dhe ndértimi I pajisjes elektrike - Ndriguesit dhe instalimet e ndrigimit;

SSH HD 60364-7-714:2012 — Instalimet elektrike t& tensionit t& ulét - Pjesa 7-714: Kérkesat pér
instalimet ose vendvendosjen speciale - Instalimet e ndri¢imit t& jashtém;

CEI 17-45 - Pajisjet ndihmése t&€ komandimit pér tensione qé nuk i kalojné 1000V;

SSH EN 60998-1 - Pajisjet e lidhjes pér qarget e tensionit t& ulét pér pérdorime shtépiake dhe t&
ngjashme - Pjesa 1: Kérkesa té pérgjithshme;

SSH EN 60998-2-1 - Pajisjet e lidhjes pér qarqet e tensionit t& ulét pér pérdorime shtépiake dhe &
ngjashme - Pjesa 2-1: Kérkesa té veganta pér pajisjet e lidhjes si pjesé t&€ veganta me njési
shtrénguese té tipit vidg;

CEI 23-51 - Formatet pér pérdorim shtépiak dhe t&€ ngjashém;

SSH EN 60598-1 - Pajisjet e ndrigimit;

SSH EN 60598-2-5 — Llampat dhe pajisjet pérkatése;

SSH EN 60598-2-3 - Ndrigues - Pjesa II: kérkesa té veganta. Aparate ndrigimi rrugor;

SSH EN 61547 - Pajisjet e pérgjithshme t& ndri¢imit. Kérkesat e imunitetit EMC;

SSH EN 61347-1/A2 - Njésia e furnizimit me energji t& llampés - Pjesa 1: Kérkesat e pérgjithshme
dhe & sigurisé;

SSH EN 60838-2-2/A1 - Mbéshtjellésit heterogjené t& llampave - Pjesa 2-2: kérkesa t€ veganta -
Konektor pér modulet LED;

SSH EN 61347-2-13 — Njésité e furnizimit me energji t& llampgs - Pjesa 2-13: Kérkesa t& vecanta pér
njésité e furnizimit me energji elektronike t€ mundésuar nga rryma e drejtpérdrejté ose rryma
alternative pér modulet LED;

SSH EN 62384/A1 — Ushqyes elektronik t& mundésuar nga rryma direkte ose alternative pér modulet
LED - Kérkesat e performancés;

SSH EN 62031 — Modulet LED pér ndrigimin e pérgjithshém - Specifikimet e sigurisé;

SSH EN 62262 — Ndrigues - Aplikimi i kodit IK;

CEI 64-8 -Instalimet elektrike me tension nominal gé nuk I kalon péraférsisht 1000V, 1500V DC;
SSH EN 60529 - Specifikim pér shkallét e mbrojtjes qé sigurohen nga nga mbylljet (hermeticiteti,
kodi IP);

SSH EN 50102 - Shkallét e mbrojtjes t& dhéna nga mbylljet pér pajisjet elektrike kundra ndikimeve
mekanike t& jashtme (mbrojtja nga goditjet, kodi IK);

SSH EN 62471 - Siguria fotobiologjike e llampave dhe impianteve t& llampave;

SSH EN 62471-2 - Siguria fotobiologjike e llampave dhe impianteve & llampave. Pjesa 2: Udhézues
pér kérkesat e ndértimit né lidhje me siguriné nga rrezatimi optik jo-lazer;
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SSH EN 62305-1/2/3/4 - Mbrojtja kundér rrufeve;

SSH EN 55015/A1 - Kufijté dhe metodat e matjes sé karakteristikave té radio zhurmave t€shkaktuara
nga pajisjet elektrike t& ndrigimit dhe pajisjet e ngjashme me to;

SSH EN 50575 - Kabllot e fuqisé, kontrollit dhe komunikimit - Kabllo pér zbatime t€ p&rgjithshme
né ndértim subjekt I kérkesave t& reagimit ndaj zjarrit;

CEI UNEL 35023 - Kabllot e energjisé, t& izoluara né¢ gome ose material termoplastik me njé shkallé
izolimi qé nuk I kalon 4 % ,Rénie t& tensionit;

CEI UNEL 35024 - Kabllot elektrike t& izoluara me material elastomerik ose termoplastik pér
tensione nominale q& nuk I kalojné 1000V né rrymé alternative dhe 1500V né& rrymé t€ vazhduar;
CEI UNEL 35026 - Kabllot elektrike t& izoluara me material elastomerik ose termoplastik pér
tensione nominale qé nuk I kalojné 1000V né rrymé alternative dhe 1500V né rrymé vazhduar -
Kapaciteti mbajtés aktual né regjim t& pérhershém pér shtrimin néntokésor;

SSH EN 13201-1 — Ndrigimi i rrugor - Pjesa 1: Udhézime pér pérzgjedhjen e klasave t€ ndrigimit;
SSH EN 13201-2 — Ndrigimi i rrugor - Pjesa 2: Kérkesat e performancés;

SSH EN 13201-3 — Ndrigimi i rrugor - Pjesa 3: Llogaritja e performancés;

SSH EN 13201-4 — Ndrigimi i rrugor - Pjesa 4: Metodat e matjes s& performancés s& ndrigimit;

SSH EN 13201-5 — Ndri¢imi i rrugor - Pjesa 5: Treguesit e performancés s& energjisé;

UNI/TS 11726 — Projektimi i impianteve t& ndrigimit t& vendkalimeve t€ kémbésoréve né rrugé me
trafik t& motorizuar;

UNI 10819: Kérkesat pér kufizimin e shpérndarjes lart t& fluksit ndrigues;

SSH EN 13032-1 — Drita dhe ndri¢imi - Matja dhe paragitja e t& dhénave fotometrike t& llampave
dhe ndriguesve- Pjesa 1: Matja dhe dokumenti format;

SSH EN 13032-4 - Drita dhe ndrigimi - Matja dhe paragitja e t& dhénave fotometrike t¢ llampave dhe
ndriguesve- Pjesa 4: Llampat LED, modulet dhe ndriguesit;

SSH EN 13032-5 - Drita dhe ndrigimi - Matja dhe paraqitja e t& dhénave fotometrike t& llampave dhe
ndriguesve- Pjesa 5: Prezantimi i t& dhénave pér ndriguesit e pérdorur né ndrigimin e rrugéve;

UNI 11431 - Drita dhe ndrigimi - Zbatimi né rrugé i pajisjeve rregulluese t& fluksit ndrigues;

SSH EN 10025-1 - Produkte t& laminuara né t&é nxehté t& celiqeve pér konstruksionet - Pjesa 1:
kushtet e pérgjithshme teknike t€ livrimit;

SSH EN 40-1- Kolonat e ndrigimit - Pjesa 1: Pérkufizimet dhe termat

SSH EN 40-2- Kollona ndrigimi - Pjesa 2: Kérkesa t& pérgjithshme dhe pérmasat;

SSH EN 40-3-1-Kollonat ndriguese - Pjesa 3 - 1: Projektimi dhe verifikimi — Specifikimi pér
ngarkesat karakteristike;

SSH EN 40-3-2- Kollonat ndriguese - Pjesa 3 - 2: Projektimi dhe verifikimi - Verifikimi nga Testimi;
SSH EN 40-3-3- Kollonat ndriguese - Pjesa 3 - 3: Projektimi dhe verifikimi - Verifikimi nga
pérllogaritjet;

SSH EN 40-4- Kolona ndrigimi - Pjesa 4: Kérkesat pér kolona betoni t& paratensionuara dhe t&
pérforcuara;

SSH EN 40-5- Kollonat e ndrigimit - Pjesa 5: Kérkesat pér kollonat e ndrigimit prej celiku;

SSH EN 40-6- Kollonat ndriguese - Pjesa 6: Kérkesat pér kollonat e ndrigimit prej alumini;
Rregullat dhe dispozitat ligjore pér punimet e gérmimit né tokén publike ;

Standardet teknike ose udhézimet e léshuara nga Operatori | Shpérndarjes s€ Energjisé Elektrike,
Kompanité e Shpérndarjes sé Sinjleve t& Telekomunikacionit, Hekurudhén Shtetérore, shogérité e
Aeroportuale, etj);

Dispozitat vendore té Policisé Rrugore;

Standardet dhe ligjet pér fushat elektromagnetike;



8. SPECIFIKIME TEKNIKE

8.1 NDRICUESAT
Ndriguesi qé do té pérdoret né kété rrugg, do té jeté i njejte me ndricuesin né fig.
Eshté njé ndrigues dekorativ i gjithanshém, i projektuar pér t¢ ofruar modularitetin mé t&€ madh

dhe pérshtatjen e lehté, gjithashtu té jeté i nj&jté me ndriguesit e tjeré t€ instaluar né qytet pé té

sigurauar vijésiné e ndriguesve dekorativ.

KARAKTERISTIKAT MEKANIKE

e Struktura mbajtése né profilin e aluminit.

e Trup alumini t& derdhur, i varur né kornizén e bashkimit dhe i hapur nga lart.

e Kornizé alumini e derdhur pér bashkimin e xhamit mbyllés, trupit dhe reflektorit.
e Doreza mbyllése dekorative prej bronzi.

o Aksesoré dekorativé té kokés dhe bazés prej alumini t€ derdhur.

KARAKTERISTIKAT ELEKTRIKE

o Shképutés automatik i linjés kur hapni ndarjen e sipérme

e Fugia e instaluar e ndriguesit 30 W pér ndrigues

e Furnizimi me energji elektrike né 220/240V - 50/60Hz

e Temperaturé e ambjentit t& punés pér ndriguesin -30° ~ +50° (°C)
o Jetégjatésia e ndriguesave LED 100 000(h)



e Sistemi i njésisé optike me 12 /18 /24 /36 LED individuale me fuqi né varési té numrit t&
LED-ve dhe rrymés lévizése; Lente dytésore t& dedikuara PMMA me shpérndarje té fluksit t&
drités té tipit rrugg.

e E disponueshme gjithashtu me optiké pér kémbésoré ose pér bigikleté

e Ngjyra T e disponueshme 4000K (standarde)

e Standard i klasés II.

e Mbrojtje nga mbitensioni 10kV

e Certifikim CE

8.2 PANELET E KOMANDIMIT

Panel T.U. 0,4 kV -FV
Paneli duhet t&€ pérmbajé t& gjithé aksesorét e domosdoshme pér realizimin e skemés.

Ky panel duhet té plotésojé kushtet teknike ICE, VDE ose ato italiane CEI-17-13/1 (botimi i dyt€). Ai
duhet t& jeté prodhim i kompanive t€ certifikuara pér prodhimin e paneleve elektrike, t& jeté i
kolauduar nga prodhuesi dhe t& shoqérohet me certifikatat e cilésisé (konformitetit).

Ana konstruktive e Panelit

Paneli i ndricimit rrugor duhet té jeté me hapésirén e nevojshme pér vendosjen e t& gjithé automateve
dhe t& llogaritet me njé rezerve prej 25%. Ky panel duhet t& plotesojé kriteret termike t€ ngrohjes sé
automateve, té kete vendin pér vendosjen e klemave dhe té terminaleve t& kabllove, té jeté i
montueshém né mur sipas vendmontimit té ofruar nga terreni faktik.

Paneli do t& jeté me mbulesé metalike, me sherbim t& njeanshem, me sirtare, per vendosje
mbidysheme dhe te shkalles se mbrojtjes IP-66.Te gjitha zbarrat lidhése duhet t€ jen€ prej bakri
elektrolitik duke plotésuar té gjitha kushtet e qéndrueshmérisé dinamike dhe termike ndaj
R.L.SH.Pérvec automateve t& punés duhen parashikuar edhe 3 automat rezervé (vend pér instalim)dhe
10% si vende bosh rezervé.Ky panel do montohet né kabina mé e afért me segmentin rrugor.

Panelet e komandimit duhet té pérbéhen nga pjesé temeposhtme:

Kasetat metalike, duhet t& jen& hermetike, t& mbyllura me gelés, me pérmasa standarte.
Automatet 4 polare me rrymé 10 — 60 A duhet t& kené kéto karakteristika:

Tipi magnetotermik

Normé e referimit CEI EN 60898

Versioni 4P

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale né¢ 30°C  10-60 A

Tensioni nominal 400 V

Tensioni maksimal i punés 440 V



Tensioni i izolacionit 500 V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes s¢ qarkut t€ shkurtér 10 KA
Temperatura e punés -250 deri 60 °C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle
Grada e proteksionit P20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit 25 mm?

Automatet 1 Polare me rrymé 6— 40 A duhet t& kené kéto karakteristika teknike:
Tipi magnetotermik

Normé e referimit ~ CEI EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale né 30°C 6 —-40 A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal i mbajtjes s¢ impulsit 4 KV

Tensioni i izolacionit 500 V

Frekuenca nominale 50— 60 Hz 3 P
Fugia nominale e shképutjes s¢ qarkut t€ shkurtér 4,5 KA

Temperatura e punés -250 deri 60 °C \
Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle : : ﬂ
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle o

Grada e proteksionit P20/ P40

Seksioni maksimal i kabllimit 25 mm?

Automatét diferenciale dhe MT diferenciale sipas normes CEI 61008, sigurojne pervec mbrojtjes nga
mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me tokén. N& kété ményre
sigurojné personelin nga ndonjé gabim i mundshém gjaté instalimit dhe gjaté¢ démtimit € pajisjeve t&
cilatkané kontakt direkt me t&. Né ményre kategorike t& gjitha linjat e ndricimit duhet t€ mbrohen me
automate diferencialé.



Ndares qarku diferencial 2P - 4P

Specifikimet teknike 1d=0.03A
Tensioni nominal 230 - 400 V 1{/3f
Frekuenca nominale 50 —60 Hz

Tensioni i izolimit 500V

Kontaktorét duhet té jené trepolaré, magnetotermik, pér rryma6 —40 A
Tipi LC1-D150

Fugia komutuese pér qarqe ndrigimi 2.5 —25 KW

Llampat sinjalizuese monofaze.

Sensori i drités qé duhet té jeté me diapazon rregullimi pér fluks t&€ ndryshém té
ndrigimit.

Shiné pér vendosjen e paisjeve pérkatése.

Gjithashtu kérkohet qé aty ku éshté e mundur t& pérdoren zbara t& izoluara pér kalimin nganjé

pajisje tek tjetra.



8.3 Kabell Elektrik FG160R16

Kabllot e pérdorur do té jené té tipit FG160R16, sipas normés CEI 20-13, kabéll fleksib&l bakrime
izolim n€ gomé G16, veshje t&€ jashtme me material termoplastik t& kualitetit M1 ngjyréjeshile, HF
me I€shim shumé t& ulét t&€ gazrave toksike. Pérdoren né instalimet elektrikeme rrezikshméri zjarri
ku éshté thlebésore mbrojtja e njerézve nga gazrat toksiké, si shkolla, spitale, hotele, kinema, teatér,
supermarkete, zyra, ambiente publike, etj.

Kabllo FG160R16 &shté kabllo HEPR fleksibél, i izoluar, me mburojé té endur, t& pérberé prej
pércjellésish me bakér té kug, me mbrojtje PVC, antikorroziv dhe pa halogjen. Eshtg ipérshtatshém
pér transmetimin e fuqis€¢ dhe kontrollin e fuqis€ né industri dhe ndértime. I pérshtatshém pér

instalime fikse t& brendshme dhe t€ jashtém, instalime né ura, né tuba, etj.

Standartet:
- CEI20-13, CEI20-11, CEI 20-29, IEC 60502-1, CEI UNEL 35375,
- CEIUNEL 35377 - CEI120-22 11, CEI EN 60332-1-2 — Cilési té larta

antizjarr.

- CEIEN 50267-2-1 — Antikorroziv
Té gjitha duhet t& kené veting qé nuk ndihmojné zjarrin e nuk prodhojné gaze helmuese gjaté
vetédjegies.
Pércjellési i tokézimit do t& jete né ngjyrén e verdhé— jeshile. Neutri blu.

Karakteristikat teknike:

Tensioni nominal 0,6/1 KV
Tansioni maksimal 1200 V
Temperatura e punés 90°C
Temperatura né lidhje tés hkurtér 250°C

Fusha e pérdorimit: Kabéll pér transmetim energjie, pér montim n& ambiente t€ jashtme t&
lagura. T&jené té markuara me markat e cilésisé IMQ oseCE .

Seksionet e kabllove qé kérkohen:

3x1.5mm?/ 4x6mm?/ 4x10 mm? /

Percjelles tokezimi bakri  s=16mm2

Me veshje PVC i kundér zjarrit, tension pune 450/750V, né

pérputhje me standartetEN 50575:2014 dhe A1:2016 dhe



Rregullores sé¢ Komunitet Europian Nr.305/201.

Pusetat

Do té vendosen puseta plastike né cdo shtyllé.

Material polipropilen, pér montin né€ gropa betoni dhe me kapak t&€ heqshém pér lehtési néinspektimin
e gropave né zonat urbane.

Rezistente ndaj temperaturave té ulta deri né -15 gradé celcius.

Pérmasa 30x30 kapaciteti mbajtés deri né€ 235 kg.

Né pérputhje me standartin UNI EN 124.

Tuba
Seksionet e tubave qé kérkohen:
50mm?/ 63mm?

Tubi fleksibél duhet té plotésoje kéto kushte:

Kushte: Sigla FU 15
Normativa CEI EN 50086-1
Marka e cilésisé IMQ né cdo 3 m
Materiali Polietilen

Tubat me 2 shtresa té densiteteve t& ndryshme.
Fusha e pérdorimit: pér impiante néntokésore té rrjetave elektrike e
telekomunikacionit. Vendosja : nén toké.

Né& t& dy krahét e bulevardit do t& vendosen tubo rezervé @ 63 mm ose t€ shfrytézohen ekzistuesit
nése jané né kushte t&é mira .

Tuba metalike

Tubat metalik duhet t& jené pa tegel saldimi dhe t€ jené té

zinguar,prodhime té standartizuara sipas normave europiane.

Gjatésia e tubave jo mé e vogél se 6 m.



Kanalina Fe/Zn

Kanalinat pér instalime elektrike jané metalike t& xinguara.

Te tilla jane kanalinat e tipit Fe/Zn dhe me vrima, te thjeshta, por te kompletuara me te gjithe
aksesoret.Perbehen prej fletésh celiku t€ xinguara. Kanalinat metalike duhet té tokezohen. Montimi i
kanalinave béhet me ané té nyjeve t&€ montimit. Mbérthimi, fiksimi béhet me vida.

Aksesor instalimi t€ kanalinave (vida,dado,xhunto,stafe,prizhonier, flutur,pjastér fiksimi, tapé
fundore,fabrikohen, furnizohen dhe vendosen me kanalinén).

Ashtu si u permend me siper “Sistemi i Kanalinave™ perbehet nga kanalina dhe aksesoret e tij si:
kanaletme dimensione te ndryshme, nyjet ngjitese/zbritese, brylat horizontal/vertikal te kéndeve té
ndryshém, detajet “T & +”, supportet, pjastrat e xhuntimit, etj. Dimensionet janéte ndryshme.

Zgjedhja béhet né varési t& numrit té telave/kabllove, etj., ge do te instalohen né té€, gjatesia 2m/3m

8.4 TOKEZIMI

Tokézimi i objektit t& ndricimit do t€ béhet né ményre standarte ashtu si¢ pérshkruhet né projekt.
Cdo shtyllé ndricimi do t& keté njé elektrodé tokézimi t& instaluar aty prané, ku thellésia minimale
do té jeté 1.7 m nén nivelin e sipérfages (1.5 m lartésia e elektrodés dhe 0.2 m thellési nén sipérfaqe).
Né bulonat e elektrodés do t& lidhen 2 pércjellesa bakri me seksion 16 mm2 ( me strukturé 7 x 1.7
mm ), ku njé pércjellés do té lidhet direkt tek buloni né trupin e shtyllés elektrike, ndérsa pércjellesi
tjetér do té ngjitet lart tek morseteria e shtyllés ku do t& lidhet me pércjellesin e tok&zimit (me ngjyre
V/J) té kabllit t& furnizimit me ane t& njé morsete. Né kéte menyre do realizohet rrjeti i tokezimit i
sistemit t€ ndricimit.Né fund t& mbarimit t& punimeve certifikohet tokézimi duke u béré matjet
pérkatese, dhe rezistenca maksimale e tokézimit nuk duhet t€ kalojé vlerén 4 Q.

Elektrodat e tokézimit duhet t& jené& xingato, me gjatési 1,5 ml dhe t& kompletuara me morseteriné

pérkatése
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